Câmara Municipal de Delmiro Gouveia – Alagoas.

Travessa Luiz Carlos Cavalcante de Lima, 04 – Centro. Fone: (82) 3641-3175.

Delmiro Gouveia – Alagoas

CNPJ: 12.421178/0001-95

E-mail: engjhilder@hotmail.com

GABINETE DO VEREADOR SIMPLISMENTE JAMIL

INDICAÇÃO Nº 204/2025

     O vereador Simplesmente Jamil, usando das atribuições contidas no regimento interno da Câmara de

Vereadores de Delmiro Gouveia, indica à Chefe do Poder Executivo Municipal, Eliziane Ferreira Costa,

para que através do Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social, Infância e

Juventude Sra. Cristina Marques Luna a Construção e implantação do Lar da Melhor Idade no

município de Delmiro Gouveia – AL.

JUSTIFICATIVA:

A presente indicação tem por objetivo, propor melhorias na qualidade de vida dos nossos munícipes da 3ª

idade, através do acolhimento daqueles desprovidos da estrutura mínima necessária.

As casas de acolhimento para idosos ou lar da 3ª idade têm a prerrogativa de cuidar de pessoas

com mais de 60 anos que não têm condições de viver na família. Também acolhem idosos com

vínculos familiares fragilizados ou rompidos.

• Lá os cidadãos poderão ingressar através dos serviços da Assistência Social ou de políticas

públicas setoriais (Procurar o Centro de Referência Especializado de Assistência Social (CREAS)

ou entrar em contato com o Ministério Público ou o Poder Judiciário.

• Os idosos receberão cuidados de profissionais de saúde qualificados, como médicos, enfermeiros,

fisioterapeutas, nutricionistas e geriatras. Mantendo o vínculo social com pessoas da mesma faixa

etária, se mantendo ativo através de atividades terapêuticas, como musicoterapia e terapia

ocupacional.

Sala das Sessões da Câmara Municipal, Delmiro Gouveia, 18 de março de 2025.

Simplesmente Jamil

Vereador – MDB